Signum (*signe real*) infantis Johannis, serenissimi domini regis primogeniti eiusque regnorum et terrarum generalis gubernatoris, qui predictam sentenciam tulimus et in nostri audiencia [...] communium premissorum jusimus communiri.

[...]

Document núm. 139

1418, novembre 7. Almassora

Compravenda. Gabriel Malet, hereu del difunt Jaume Lombart i Pere Dezpong, procurador del clergat d'Almassora, venen a Elisenda, vídua de Salvador Dezpong, veïna d'Almassora, unes cases pel preu de 100 florins d'or, moneda d'Aragó

Original (490 x 600 mm). Llatí. Gòtica. Salvador Mateu, *notarius publicus auctoritate regia per totam terram*

Procedència: Perg. 3704

Noverint universis quod nos, Gabriel Malet, vicinus ville Almaçore, heres universalis omnium bonorum et jurium que quondam fuerunt discreti Jacobi

Lombard, presbiteris, heredis universales omnium bonorum et jurium que quondam fuerunt Michaellis Lombard, patris ipsius Jacobi, ut constat de dicta herencia per dictum Jacobum dicto Gabrielli relictam per publicum testamentum ipsius Jacobi, receptum auctoritate notarii infrascripti, die secunda aprilis anno presenti et infrascripto, et Petrus Dezpong, presbiter, procurator presbiterorum ecclesie prefate ville, heredum substitutorum bonorum et jurium omnium que quondam fuerunt domine Francische, uxoris quondam predicti Michaellis Lombard, matrisque prelibati Jacobi, ut apareat de dicta herencia cum publico testamento per dictum Francischum facto et ordenato in posse discreti Jacobi Ros, notarii publici die quinta mensis febroarii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentessimo quartodecimo, scienter et ex certa ciencia dictis nominibus, per nos et nostros sucesores, presentes et futuros, ambo insimul cum hoc presenti publico instrumento, suo robore firmiter et perpetuo valituro vendimus et titulo pure, perfecte et irrevocabilis vendicionis concedimus et tradimus seu quasi tradimus vobis domyne Elichsendi, uxori quondam Salvatoris Dezpong, vicine dicte ville, presenti et recipienti et vestris perpetuo quodam hospicium quod est commune inter nos, dictis nominibus, franchum et liberum, situm et positum intus menia dicte ville, et quandam domum attinentem dicti hospicii vocatam *La Cuyna* que tenetur sub directo dominio capellanie institute in ecclesia dicte ville sub invocacione Beate Anne ad censum quinque solidorum quolibet anno solvendorum in festo Beati Michaellis cum fatica decem dictorum et ad omni alio pleno jure emphiteotico ut in instrumento acapiti continetur, prout predictum hospicium franchum et quitum confrontatur cum sala curie dicte ville et cum macello prefixe ville et cum domibus Domici Fort, cum via majori dicte ville. Et predicta domo vocata *La Cuyna* confrontatur cum dicto hospicio franchio et cum domibus Dominici Fort et cum duabus viis publicis. Jam dictum itaque hospicium cum dicta domo vocata *La Cuyna*, cum suis solis, tectis, parietibus supradictis [...] stillicidis, introitibus, exitibus, confrontationibus et melioramentis cunctisque aliis suis tenedonibus, proprietatibus et pertinenciis universis et singulis per omnia lata et cum omnibus aliis juribus, locis, vocibus, racionibus et actionibus realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis nobis nostrisque dictis nominibus ibidem competentibus et competituris quoquomodo. Sich vobis et vestris perpetuo vendimus, concedimus et tradimus seu quasi tradimus precio videlicet centum florenorum auri Aragonum corribiles rectique ponderis. Quos omnes a vobis numerando habuimus et recepimus indeque bene vestri pacati et contenti sumus voluntati nostre ac nominibus quibus supra. Renunciamus scienter omni excepcione pecunie predice non numerate et a vobis non habite et non recepte nomine precii et pro precio huius presentis vendicionis ac vendicionis prefate per nos, dictis nominibus, vobis legitime non facte ut pretangitur et doli, et beneficio legi ac foro quibus subvenitur ultra dimidiā partem justi precii deceptis et omni aliis cuilibet juri contra hec venientibus; dantes et concedentes vobis et vestris perpetuo omne id et quicquid hec vendicio predicta amplius modo nunch aut in posterum valebit precio antedicto. Et sich vos et vestri successores amodo habeat predictam vendicionem cum omnibus suis melioramentis factis et faciendis teneatis, possideatis et in pace perpetuo expletetis ad dandum, vendendum, alienandum, obligandum, impignorandum, excomutandum et ad omnes vestras vestrorum que voluntates inde cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, ex-

ceptis militibus atque sicut melius, plenius, sanius et utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum, utilitatem et salvamentum vestri et vestrorum perpetuo, salvo tamen semper predice capellanie censu suo supradicto super dicta domo fatica et omni alio pleno jure emphiteotico ut in instrumento acapiti continetur. Promitentes itaque et bona convenientes nominibus prefixis vobis et vestris perpetuo prefatam vendicionem cum omnibus eorumdem melioramenti factis et faciendis semper salvare et defendere, habere, tenere, possidere et expletare quiete, potenter et in sana pace contra omnes personas conquerentes vel aliquid perturbantes secundum forum Aragonum. Et tenemus, nominibus quipus supra, et teneri volumus inde vobis et vestris perpetuo de firma et legali eviccione huius presentis vendicionis et ab omnibus dampnis, missionibus et interesse littis et extra. Itaque si forte exinde questio aliqua, lis, accio, peticio seu demanda aliquo tempore ab aliquo sive ab aliquibus in totum vel in partem huius presentis vendicionis vobis dicte emptrice et vestris fieret aut moveretur tam per oblatione libelli vel racione defectus instrumentorum quod alio quocunque modo, causa vel ratione incontinenti facta nobis, dictis nominibus aut quolibet nostrum denunciacione vel non facta seu etiam non expectata ipsa denunciacione quam denunciacionem speciali pacto hic aposito et inter nos et vos inito et convento vobis et vestris remittimus cum presenti, non obstante vobis vel vestris, foro ac juri asserentibus quod emptores antequam eviccio ab eis evintatur suis venditoribus et autoribus denunciare teneantur quipus foro et juri renunciamus sponte de presenti ante dampnum, datum et vos seu vestros habitum seu receptum et post mora qualibet retrojecta promitimus, nominibus quipus supra, simul et insolidum ex dicto pacto speciali valida et solemni stipulacione vallato. Nos ante vos et vestros ponere in judicio et extra in quacumque curia sive loco duxeritis eligendum. Et dicte litte, scripciones, peticiones et demandas que vobis aut vestris fierent aut moverentur nostris propriis sumptibus et expensis nominibus predictis agere, ducere, defendere et tractare et pro vobis et vestris respondere, satisfacere ac jure firmare et vos et omnia bona vestra et vestrorum inde ab omni dampno, gravamine, missione et expensa penitus custodire; et ipsas lites, questiones, controversias, demandas et omnes causas ac [demandas] suscipere et ipsarum defensione nos offerre in causa seu causis tam principalibus quam appellacionum et easdem propriis nostris sumptibus et expensis agere, ducere, defendere et tractare [...] diffinitivam sentenciam a qua ultra appellari vel suplicari non possit [...] finite, decisae, cognite seu etiam terminate vel vos et vestri sucessores si volueritis possitis per vosmet aut per nuncios seu procuratores vestros dictas lites sive causas agere, ducere, defendere et tractare vobis et vestris tamen super hoc eleccione servata penitus atque remissa. Promittentes vobis et vestris per dictum specialem pactum hic [...] et appellandi, appellaciones peragendi ut dictum est. Et si forte vos dicta emptrix aut vestri successores dictas lites sive causas vi vel proprio libitu tractare et ducere eligeritis et super eviccione predicta aliquid contra vos vel vestros pronunciatum fuerit aut evictum sive diminutum de vendicione predicta vi majori, pari vel minori vobis vel vestris ducentibus causam vel non, aliquas missiones, sumptus, diornalia, gravamina seu expensas faceritis et sustineritis per vosmet aut in advocatis, procuratoribus, nuncis, tabellionibus, scriptoribus, sagionibus aut alio quocunque modo vel causa, totum illud quacunque sit vel fuerit vobis et vestris de vendicione predicta, evictum sive diminutum ut predictitur cum dampnis, missionibus,

diornalibus, gravaminibus et interesse predictis restituere, solvere, satisffacere et emendare ad integrum promittimus, nominibus predictis, et teneamus et sucesores mei teneantur confestim voluntati vestre super quibus credamini vos et vestri et eorum propio juramento sine testibus et alia probacione quod ex nunch sicut ex tunch et e contra vobis et vestris deferimus et pro delato habeatur. Renunciantes foro ac juri dicentibus dilaciones juramenti ante sui prestaciones minime valere, sich quod nos aut nostri possimus dicere vel modo aliquo allegare quod facta sit aut fuerit vobis vel vestrisuria in justicia prejudicium sive dampnum si tota dicta vendicio aut aliqua eius pars evinceretur a vobis vel vestris aut quod vestri vel vestrorum vel vestri procuratorum culpa, desidia seu negligencia sit evictum sive dampnum de vendicione predicta vobis vel vestris ducentibus causam vel non vel pro advocatis, procuratoris seu judicis impericiam, imprudenciam vel inscienciam, ita tamen quod vos aut vestri non teneamini appellare ab aliqua sentencia interloquitoria cognicie seu pronunciacione contra vos vel vestros ferendis aut aliquam appellacionis causam agere, ducere, defendere seu tractare quovis in causa obtineritis sive subcumbueritis. Si qua vero huic presenti pagina desunt quo aliquo tempore vobis vel vestris prodesse possent semper intelligent hic esse aposita et scripta ad comodum et utilitatem vestri et vestrorum ac si hic de verbo ad verbum exprimerentur seu essent scripta specialiter et narrata. Si qua tamen in hac presenti pagina sunt aposita que per cavillacionem alicuius perite persone aut per nimiam juris subtilitatem que aliquo tempore vobis vel vestris possent obesse tanquam pro non apositis nec hic scriptis penitus habeantur et annullentur. Ita quod non possent nobis vel nostris dictis nominibus in aliquo prodesse aut vobis vel vestris in aliquo obesse seu nocere. Obscure vero vel ambigua si qua sunt hic aposita vestro vestrorumque libere interpretatores arbitrio comitantur et de presente comittimus et pro omnibus et singulis supradictis sich firmiter attendendis et complendis ut pretanguntur ac firmiter salvandis, custodiendis et defendendis, obligamus scienter ad hec vobis et vestris ego, dictus Gabriel Malet, omnia bona et jura mea propria et dicte herencie. Et ego, dictus Petrus Dezpong, dicto nomine, omnia bona et jura dicte herencie dictorum meorum principalium pertinencia mobilia et inmobilia, habita et habenda ubique. Renunciantes scienter super hiis beneficio dividendarum accionum et novarum ac veterum constitutionum et epistole divi Adriani et foro ac legi de principali prius conveniendo et omni alii cuilibet juri contra hec venienti. Et ad majorem firmitatem omnium predictorum inde habendam, damus vobis et vestris de predictis fidanciam salvitatis, videlicet, Guillermum d'Albinyana, vicinum dicte ville, presentem, qui dictam vendicionem nobiscum et sine nobis, vobis et vestris salvare et defendere teneatur et obligetur. Quam fidanciam ego, dictus Guillermus d'Albinyana, in me suspicio et eum libenter facio et concedo sub obligacione omnium bonorum meorum, presencium et habendorum ubique sint.

Quod est actum in villa Almaçore, septima die mensis novembris anno a Nativitate Domini millessimo quadragecentessimo decimo octavo.

Sig (creu) num Gabriellis Malet. Sig (creu) num Petri Dezpong, presbiteri. Sig (creu) num Guillermi d'Albinyana, fidancie predictorum qui hec nominibus supradictis laudamus, concedimus et firmamus. Et dicta die et anno predictis fuit presentata faticha huius presentis vendicionis tantum quantum tanget ac pro dicta domo que dictum censum facit et non plus discreto Petro Domenech, pres-

bitero beneficiato presente capellanie. Et per dictam emptricem fuit sibi petitam predictam faticham. Et dictus Petrus Domènec, beneficiatus, habita et recepta dicta fatica dixit verbotenus quod retinebit penes se ipsam hinc ad decem dies primos venturos juxta fori formam.

Testes huius rei sunt Petrus Lombard, Guillermus Pont et Guillermus Vilamajor, vicini Almaçore.

Sig (*signe notarial*) num Salvatoris Mathei, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum, qui predictis omnibus interfuit eaque scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

Document núm. 140

1419, març 29. Bellaguarda

Establiment a cens. Guillem Torres, senyor de Bellaguarda, estableix a Pere Aragó, moliner de Vila-real, en una jovada del terme, amb un cens anual de 15 sous, amb lluïsme i fadiga

Original (240 x 355 mm). Llatí. Gòtica. Guillem Ocelló, *notarius publicus auctoritate regia per totum regnum Valencie*

Procedència: MC 12, contraportada

Document núm. 141

1420, novembre 12. Vila-real

Nomenament de procurador. Domènec Martí, *Mignacho*, veí de Vila-real, nomena procurador seu a Pascual Foix, perquè el represente legalment

Original (290 x 370 mm). Llatí. Gòtica. Ferran de Calaçet

Procedència: MC 39, contraportada

Document núm. 142

1422 (?), s. m. 16. Vila-real

Compravenda. Arnau Sentadina i Matea, esposos, veïns de Vila-real, venen a Isabel Arrufat un hort pel preu de 200 sous. Conté: àpoca del pagament

Original (570 x 310 mm). Mala conservació. Llatí. Gòtica. Antoni Pujalt, *auctoritate regia notarius publicus per totam terram*

Procedència: Cl. 254, contraportada

Noverint universi quod nos, Arnaldus Sentadina, et Mathea, uxor eius, vicini Villeregalis, scienter et ex certa sciencia, ambo insimul et uterque [...] non violaturo seu revocaturo vendimus, concedimus, tradimus seu quasi tradimus vobis dompne Issabelli Aruffada, filia quondam venerabilis Michaellis [...] onere debitorum expeditos, inmunes, quitios et exemptos sexdecim solidos et octo denarios monete regalium Valencie censualis [...] secundum forum Valencie, franchos, quitios et exemptos ab omni peyta, cena, hoste et cavalcata, subsidio, questia, tallia, morabatino [...] impositione mutuo dono, servicio ac quovis alio genere oneris et proventis et alia qualibet exaccione dominali et vicinali, ordinaria [...] septadecima die mensis febroari anni proxime venientis et sich deinde in simili die seu termino annis singulis et perpetuo habendos [...] habemus et posidemus prout confrontamur cum Ortís Michalis Jener et cum Ortís Bartholomei de la Font et cum Ortís de na Calasancia [...] termino dicte ville prout confrontantur cum cami-

no regali et cum terra Francisci Sifre et cum via publica et cum terra Dominici [...] vel prohibitis privilegiatis vel non privilegiato ubique habitis et habendis jam dictos itaque sexdecim solidos et octo denarios predicte [...]libus, utilibus et directis variis sive mixtis nobis nostris quod in predictis sexdecim solidis et unus denaris et in predictis quatuor Ortis [...] competituris quoquo modo, exceptis dumtaxat faticis et laudimis sich vobis et vestris perpetuo vendimus, concedimus, tradimus seu [quasi tradimus] [...] [nos]tram voluntatem unde renunciamus scienter omni excepcioni peccunie predicte non numerate et a vobis non habite et non recepte ac [...]subvenit deceptis ultra dimidiam partem justi precii et omni alii cuilibet juri contra hec venienti dantes et concedentes vobis et vestris perpetuo omnem [...] habeatis predictam vendicionem cum omni suo melioramento facio et faciendo teneatis, possideatis et in pace perpetuo expletetis ad dandum, ve[ndendum] [...] perpetuo faciendas exceptis clericis, personis religiosis, militibus adque sanctis qui de foro Valencie non sunt. Et nichilominus promitimus vobis [...] eritis seu habitaveritis infra regnum Valencie nostris propriis sumptibus et expensis nostro-que rischo, periculo et fortuna et absque omni empara [...] et vobis et vestris ex pacto speciali et expreso concedimus quod incurramus penam decem solidorum predicte monete dandorum et solvendorum [...] absque aliqua monitione, requisiacione seu protestacione quod facere non teneamini ullo modo. Et etiam pacto speciali predicto promitimus et [...] et singulis super et infrascriptis compelendis possitis nos communiter vel singulariter et bona nostra et utriusque nostrum insolidum convenire in [...] seu judicibus secularibus tamen quos semel et pluries duxeritis eligentos, et licet nos dictos judices non esse nostri [...] nostros compare re promitimus et ad judicium ipsorum stare, parere ac ad eorum arbitrium et cognicionem vobis et vestris juris et justum [...] opponere possimus quod si fererimus volumus et pacto predicto concedimus quod incidamus in penam centum solidorum predicte monete [...]lacionibus tam juris quam facti et tam justis quam frivilis et omnibus aliis specialiter et expresse renunciamus de presenti, non obstante [...] conveniatur et querellantibus de se juris et justicie complementum facere teneatur, nisi alibi solvere promiserint vel contractus [...] pro tunc renunciamus penitus et expresse; etiam quod dicti judices seculares tamen sola hostensione huius presentis publici [...] quam prohibitis et tam intus domos quam extra at si sentencia esset contra nos seu aliquem nostrum inde lata et in rem transiset penitus [...] et exprese. Etiam promitimus et fide bona convenimus vobis et vestris firma ac solemptni stipullacione et per pactum predictum quod non [...] serenissima consorte nech eius primogenito nech ab aliqua alia eiusdem domini regis progenie quam nunch habet et ex nunch habebit [...]gamentum litteram, edictum, mandatum, preces, remissionem, absolucionem vel supersedimentum propter quam quodque seu qua possemus [...] venire, frangere seu in aliquo revocare licet proprio motu regio vel eius seu aliorum predictorum mera liberalitate seu propria voluntate [...]mus ex eis non uti seu uti, facere seu consentire ullo modo, quod si fecerimus aut fieri faciemus volumus et vobis et vestris concedimus per [...] instrumentum seu aliqua in eo contenta incurramus penam aliorum centum solidorum dicte monete dandorum et solvendorum tocians quo ciens fuerit [...]num contingerit exolvenda teneri volumus et obligari ex pacto speciali predicto; qua pena semel vel pluries soluta vel non [...] sedimentum in curia vel extra aut in judicio vel extra hostenderetur pro irritis et incongruis penitus habentur, et suis viribus [...] de presenti ipsis et cuilibet ipsorum impetratis et impe-

trandi in generali vel speciali comuni vel singulari et secunde jussioni et [...] seu concedente et omni proferimento juris renunciamus penitus de presenti. Et nisi etiam vobis vel vestris dictum censum anno quolibet [...] gerit aut mittere aliquem nuncium seu procuratorem promittimus per speciale pactum predictum quod ultra penam predictam teneamur [...]rio et labore; et michilominus quod dicti judices per vos super hoc eligendi tam de dicto censu si vobis non fuerit anno quolibet per [...] facere execucionem prout de aliis superius continetur. Promitentes vobis et vestris dictos sexdecim solidos et octo denarios censuales [...]ere potenter et in sana pace contra cunctas personas conquerentes vel aliquid perturbantes secundum forum Valencie. Et tene [...] tempore lis, questio, peticio demanda seu controversia in totum vel partem dicte vendicionis per aliquem seu aliquos vobis [...] tracione sive non facta seu etiam non expectata denunciacione vestra quam vobis et vestris renunciamus de presenti pero speciali [...] respondere et satisfacere ac vos et omnia bona vestra et vestrorum, inde ab omni dampno, gravamine, missionibus et interesse pen [...] principalibus quam appellacionum usque ad finem sistere nostris propriis sumptibus et expensis usque quo per difinitivam sentenciam [...] tis dictas causas agere, ducere et tractare vobis et vestris super hiis eleccione servata tam in principio, medio quam in fine vel in [...] tionem vel appellaciones presequenda. Et si vos dictas causas tractare eligeritis et super eviccione pronunciari contingit contra vos vel [...] vel imprudenciam judicis alicuius aut aliquid ablatum seu fortiatum fuerit totum illud quantumcumque sit vel fuerit vobis et vestris [...] tris facta sit vel fierit injuria vel injusticia si tota dicta vendicio vel aliqua eius pars a vobis vel vestris evicta fuerit seu ablata [...] tum amissum vel fortiatum per judicis impericiam vel injusticiam sive etiam advocati seu procuratoris seu alio quorumque [...] postquam denunciatum fuerit seu etiam non expectata denunciacione ut predictitur totum illud quantumcumque sit vel fuerit vobis et [...] mento proprio averandis quod ex nunch sicut ex tunch vobis et vestris deferimus et prodelato habeantur nullo alio probacionis generaliter [...] cione contra vos vel vestros ferendis nech aliquam appellacionis causam agere, ducere, defendere seu tractare quam vis [...] desunt in hoc presenti vendicionis instrumento et per cavillacionem alicuius parve persone vel minima juris suptilitatem vobis vel vestris [...] vel ambigua ad vestri et vestrorum voluntatem et comodum intelligentur et interpretentur hec igitur omnia et singula supradicta vobis et [...] prout superius declarantur. Pro quibus omnibus et singulis supradictis tenendis, complendis et seuandis obligamus scienter ad hec vobis et vestris [...] dividende accionis et nove et veteris constitutionis et epistole divi Adriani et foro dicenti *de principali prius conveniendo* et omni alii cuilibet [...] generaliter quod contra hanc vendicionem non veniam nech aliquem contravenire faciam palam vel occulte racione. Sub cuius vinculo [...] et beneficio senatus consulti Velleyan et omni legitimo et muliebri auxilio et juri ypotecharum mearum.

Quod est actum [...]

[Sig (creu) num Arnaldij] Sentadina. Sig (creu) num Matehe, eius uxoris, jurantis predictorum. Qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt Berengarius Pellicer, minor dierum, et [Petrus Çabater, vicini Villeregialis].

Sig (signe notarial) num Antoni Pualt, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem excellentissimi domini [...]. Noverint universi quod nos, Arnaldus Sentadina et Mathea uxor eius, vicini Villeregialis, scienter et

ex certa sciencia confitemur et in veritate [...] habitatur eiudem ville, presenti et vestris, omnes illos duscentos solidos monete regalium Valencie pro quibus seu quorum precio vobis et vestris [...] et perpetuales sine laudimio et fatica, tamen cum omni alio pleno jure emphiteotico et jure percipiendi et recipiendi ipsos secundum [...] die et anno ut in ipso latius continetur. Et quod sich est rey veritas renunciamus scienter omni excepcioni peccunie predice non [...] publicum instrumentum apoce per notarium infrascriptum ad habendum memoriam in futurum.

Quod est actum in Villeregali sextadecima die predice, qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt Berengarius Pellicer, minor dierum, et Petrus Çabater, [vicini Villeregalis].

Sig (*signe notarial*) num Antoni Pualet, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem excellentissimi [...]

Document núm. 143

1422 (?), s/d. Vila-real

Compravenda. Nicolau Morató i Bertomeua, esposos, i Pasqual Martorell i Violant, esposos, veïns de Vila-real, venen a Jaume de Sentvicent, notari de Vila-real, un alou franc pel preu de 42 sous censals

Original (327 x 495 mm). Fragment. Llatí. Gòtica

Procedència: Cl. 289, contraportada

Document núm. 144

1426, octubre 2. València

Nomenament de procurador. Joan Ballester, prevere, beneficiat a l'església de Vila-real, nomena procurador seu a Miquel Vidal, prevere de la mateixa vila

Original (285 x 295 mm). Llatí. Bernat Floris, *auctoritate regia notarius publicus per totam terram*

Procedència: Cl. 267, contraportada

Document núm. 145

1428, agost 23. Vila-real

Àpoca. Berenguer Ferrer, apotecari, veí de Vila-real, col·lector dels censals d'Antoni Valls i la seua dona Florença, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Bernat de la Font, peiter, 411 sous per raó del pagament de la pensió d'un censal

Original (194 x 140 mm). Llatí. Gòtica. Lluís Gil, *notarius publicus Villeregialis*

Procedència: Cl. 246

Sit omnibus notum quod ego, Berengarius Ferrer, appotecharius, vicinus Villeregalis, nomine collectoris censualium elemosinarum institutarum in dicta villa per Anthonium Valls et dompnam Florenciam, uxorem quondam Bernardi Riba, aliarumque elemosinarum predice ville, de quibus venerabiles jurati dicte ville sunt patronos et administratores, videlicet, anni proximi preteriti, scienter dicto nomine, confiteor et in veritate recognosco vobis Bernardo de la Font, vicio dicte ville, peyterio et collectori libri peyte predice ville prefati anni proxime

transacti, absenti tanquam presenti, quod diversis solucionibus, temporibus et pacquis, dedistis et solvistis michi voluntati mee nomine jam tacto numerando omnes illos quatuorcentos undecim solidos monete regalium Valencie, quos dicta villa facit et paccare tenetur quolibet anno de censu predictis elemossinis, et qui sunt de solucionibus festivitatum beatorum Johannis Bابتiste et Michaelis anno proximi transacti M CCCC XXVII. Ideo, renuncio scienter dicto nomine omni excepcioni peccunie predice non numerate et a vobis non habite et non recepte racione predicta et doli. In cuius rei testimonium facio vobis fieri per notarium infrascriptum presentem apocham de soluto ad habendum memoriam in futurum.

Quod est actum in Villaregali, die XXIII^a augusti anno a Nativitate Domini M^o CCCC^o XXVIII^o.

Sig (creu) num mei Berengarii Ferrer predicti, qui hec dicto nomine concedo et firmo.

Testes inde sunt Petrus Romeu, notarius, et Dominicus Martorell, senior, vicini Villeragalis.

Sig (signe notarial) num mei Ludovici Egidii, notarii publici Villeregalis, qui omnibus predictis interfui eaque scripsi et clausi loco, die et anno prefixis.

Document núm. 146

1430, febrer 27. Vila-real

Compravenda. Francesc Sanxís i Pasquala, esposos, veïns de Vila-real, venen una

terra al terme de Vila-real, pel preu de 148 sous, 6 diners

Original (232 x 345 mm). Fragment. Llatí. Gòtica

Procedència: MC 19, contraportada

Document núm. 147

1432, novembre 8. Vila-real

Compravenda. Jaume Gil, cavaller, i Andrea, esposos, veïns de Vila-real, venen a Joan Palaciano, veí de Vila-real, tres horts de terra franca, situats a l'horta de Vila-real, pel preu de 37 florins i mig

Original (226 x 330 mm). Llatí. Gòtica. Guillem Ocelló, *notarius publicus per totum regnum Valencie*

Procedència: MC 23, contraportada

Document núm. 148

1433, gener 29. València

Àpoca. Joan Mercader, batle general del Regne de València, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Jaume Juneda, peiter, 1.000 sous per raó del pagament de l'impost de la peita reial

Original (165 x 215 mm). Llatí. Gòtica. Joan Agostí, *auctoritate regia notarius publicus per totam terram*

Procedència: Cl. 250/28

Noverint universi quod nos, Johannes Mercaderii, legum doctor, consiliarius domini regis ac baiulus generalis regni Valencie, scienter et gratis et gratis

confitemur et in veritate recognoscimus vobis venerabilibus justicie, juratis et universitati Ville Regalis, absentibus ut presentibus et vestris, quod dedistis et solvistis nobis nostre omnimode voluntati per manus Bernardi Juneda, vicini dicte ville, mille solidos monete regalium Valencie quos predicta universitas facit et facere tenetur prefato domino regi anno quolibet de peyta regali in festo Omnium Sanctorum et Sancti Johannis mensis junii mediatim. Quamquidem solucionem dictorum mille solidorum nobis fecistis de ac pro solucionibus sive festis Omnim Sanctorum et Sancti Johannis mensis junii anni a Nativitate Domini millesimi CCCC tricesimi primi. Quosque dictus Bernardus Juneda, jussu nostro deposusit in Tabula venerabilis Danielis Barceló, mercatoris Valencie ac taulagerii peccuniarum predicti domini regis. Unde renunciantes omni excepcione peccunie predicte non numerate et a vobis scienter peccunia racione non habite et non recepte ut predictitur et doli, facimus vobis et vestris fieri per notarium infrascriptum presentem apocam de soluto in testimonium veritatis.

Quod est actum in Valencia, vicesima nona die januarii anno a Nativitate Domini millesimo CCCCº tricesimo tercio.

Sig (creu) num nostri Johannis Mercaderii, baiuli generalis, qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt discreti Guillermus Mir et Bernardus Çabater, alias Sànxez, notarius, cives Valencie.

Sig (signe notarial) num mei Johannis Agostí, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui per absencia discreti Jacobi Anglesola [...] mei predictis interfui eaque recepi et scribi feci loco, die et anno predictis.

Document núm. 149

1433, març 30. Cabanes

Carregament de censal. Pere Vicent, *Palomar*, major; i Pere Vicent, *Palomar*, menor, veïns de Cabanes, carreguen un censal de 25 sous, sobre una casa de Pere Palomar, major, a Pasqualeta, vídua de Guillem Arnau, veïna de Cabanes, pel preu de 300 sous Original (322 x 570 mm). Llatí. Gòtica. Pere Cabestany, *auctoritate regia notarius publicus per totam terram*

Procedència: Cl. 308, contraportada

Document núm. 150

1433, maig 26. Vila-real

Àpoca. Andreu Aiç, procurador de Bernat Çaera, jurista de Sant Mateu, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Jaume Aiç, síndic, 310 sous per raó de la pensió d'un censal

Original (205 x 193 mm.). Llatí. Gòtica. Lluís Gil, *notarius publicus Villeregialis*

Procedència: Cl. 250/4

Sit omnibus notum quod ego, Andreas Aiz, vicinus et habitator Villeregialis, nomine procuratoris constituti per venerabilem Bernardum Çahera, jurisperitum, vicinum ville Sancti Mathei, prout constat de posse meo publico procuratoris instrumento, acto in predicta villa Sancti Mathei die XV^a mensis madii anni M CCCC XX sexti per discretum Petrum Comí, notarium, habens plenum posse

in dicta mea procuracione concessum, hec et alia faciendi et firmandi ut michi notario infrascripto plene constat, scienter dicto nomine, confiteor et in veritate recognosco vobis venerabili Jacobo Aiz, sindico et procuratori dicte ville Villaregalis, ad hec presenti et vestris, quod dicto nomine dedistis et solvistis michi voluntati mee numerando, nomine predicto, omnes illos trescentos decem solidos monete regalium Valentie, quos predicta villa et universitas Villaregalis facit et paccare tenetur dicto principali meo quolibet anno de censu, videlicet, CC solidi die prima mensis aprilis et CX solidi die prima mensis junii, et que soluciones sunt primi diei mensis aprilis et primi diei mensis junii anni proximi preteriti M CCCC XXX secundi, et quosquidem CC solidi censuales venerabili dompna Gracia, uxor dicti Bernardi Cahera, tulit dicto Bernardo Cahera in dote et pro dote sua torem constitutus sui matrimonii. Quare renuncio scienter dicto nomine omni exceptioni peccunie predice non numerate et a vobis, dicto sindico, non habite et non recepte ratione predicta ut predicitur et doli, absolvens et diffiniens inde vos et dictam universitatem a penis comissis ratione retardate solucionum predictarum. In cuius rei testimonium facio vobis, per notarium infrascriptum, presentem apocam de soluto ad habendum memoriam in futurum.

Quod est actum in Villaregalis, die vicesima sexta mensis madii anno a Nativitate Domini M^o CCCC^o XXX^o tercio.

Sig (*creu*) num mei Andree Aiz predicti, qui hec dicto nomine concedo et firmo.

Testes inde sunt Estephanus Pellega et Bernardus Bosch, vicini Villaregalis.

Sig (*signe notarial*) num mei Ludovici Egidii, notarii publici Villaregalis, qui omnibus predictis interfui eaque scripsi et clausi loco, die et anno prefixis.

Document núm. 151

1433, maig 30. Castelló

Àpoca. Felip Merí, veí de Castelló, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, per mans de Jaume Aiç, síndic, 466 sous, 8 diners, per raó de la pensió d'un censal Original (125 x 190 mm). Llatí. Gòtica. Guillem Ocelló, *notarius publicus auctoritate regia per totum regnum Valencie*

Procedència: Cl. 250/5

Noverint universi quod ego, Felipus Merí, vicinus ville Castilionis, scienter et ex mei certa sciencia per me et meos, presentes atque futuros, confiteor et in veritate recognosco me habuisse et numerando recepissem a vobis honorabili Jacobo Aiz, ut sindico universitatis Villaregalis, presenti, omnes illos quadringentos sexaginta sex solidos octo denarios monete regalium Valentie, quos universitas dicte Villaregalis michi facit et facere tenetur quolibet anno de censu decima diei septembries. Et qui dicti quadringenti sexaginta sex solidi, octo denarii sunt de solucione decimi diei mensis septembries proxime preteriti. Et quia hec est rei veritas, renuncio scienter omni exceptioni peccunie predice non numerate et a vobis, ut sindico predicto, non habite et non recepte, ut predicitur et doli, absolvens et diffiniens vos et dictum sindicum dictam universitatem et singulares eiusdem de pennis comissis ratione retardate solucionis. In cuius rei testimonium facio vobis fieri per notarium infrascriptum presentem apocham de soluto ad habendum memoriam in futurum.

Actum est hoc in villa Castilionis, die tricesima mensis madii anno a Nativi-

tate Domini millessimo quadrigentessimo tricessimo tercio.

Sig (creu) num Felipi Merí predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Petrus Castell Maymó et Micael Arrufat, vicini Castiliensis.

Sig (signe notarial) num Guillermi Ocelló, notarii publici auctoritate regia per totum regnum Valencie, qui predictis omnibus interfui eaque scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

Document núm. 152

1433, juny 27. Vila-real

Àpoca. Domènec de Navarret, metge de l'Alcora, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Jaume Aiç, síndic, 400 sous per raó de la pensió d'un censal Original (130 x 200 mm). Llatí. Gòtica. Lluís Gil, *notarius publicus Villeregalis*

Procedència: Cl. 250/1

Sit omnibus notum quod ego, Dominicus de Navarret, magister in medicina, vicinus et habitator loci de la Alcora, scienter et ex certa sciencia confiteor et in veritate recognosco vobis venerabilibus justicie, juratis ac probis hominibus dicte ville Ville Regalis, licet absentibus tanquam presentibus, quod per manus venerabilis Jacobi Aiz, sindici et procuratoris dicte ville, ad hec presentis dedistis et solvistis michi voluntati mee numerando omnes illos quatuor centos solidos monete regalium Valentie, quos dicta villa michi facit et paccare tenetur de censu quolibet anno die XXVII^a mensis junii. Et qui sunt de solucione XXVII^a diem mensis junii anni proximi preteriti M^o CCCC^o XXX^o secundi. Quare renuncio scienter omni exceptioni peccunie predice non numerate et a vobis non habite et non recepte, nomine predictum, ut predictur et doli, absolvens et diffiniens vos et dictam villam singularesque eiusdem a penis comisis ratione presentis solucionis. In cuius rei testimonium facio vobis presentem appocam de soluto per notarium infrascriptum ad habendum memoriam in futurum.

Quod est actum in Villeregali, die XXVII^o junii anno a Nativitate Domini M^o CCCC^o XXX^o tercio.

Sig (creu) num mei Dominici de Navarret predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes inde sunt Bernardus Berbegal et Bernardus Miquel, vicini Villeregalis.

Sig (signe notarial) num mei Ludovici Egidii, notarii publici Villeregalis, qui predictis omnibus interfui eaque scripsi et clausi loco, die et anno prefixis.

Document núm. 153

1433, s. m. 7. Vila-real

Compravenda de censal. Jaume Garrigà i Joana, esposos, venen un censal de 130 sous de rèdit i 1.600 sous de capital a Romeu Mercader, cavaller. Conté: àpoca de pagament

Original (245 x 380 mm). Fragment. Llatí. Gòtica

Procedència: MC 22, contraportada

Document núm. 154

1436, agost 25. Vilafamés

Carregament de censal. Bernat Eiximen i Simona, esposos, veïns de Cabanes, carreguen un censal de 30 sous anuals a Francesca, vídua d'Ambert Moliner, mercader, veïna de Castelló, pel preu de 300 sous de capital. Conté: àpoca del preu
Original (330 x 650 mm). Fragment. Llatí. Gòtica. Roderic Çanou, *auctoritate regia notarius publicus per totam terram*
Procedència: Cl. 316/1, contraportada

Document núm. 155

1441, desembre 18. València

Àpoca. Pere Clariana, notari de València, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Bernat Bosch, síndic, 50 sous per raó del seu salari
Original (170 x 220 mm). Llatí. Gòtica. Guillem de Pomareda, *auctoritate regia notarius publicus Valencie*

Procedència: Cl. 252/32

Noverint universi quod ego, Petrus Clariana, notarius, civis civitatis Valencie, scienter et gratis confiteor et in veritate recognosco vobis honorabilibus justicie et juratis Villeregalis, campi Burriane, absentibus ut presentibus, quod per manus Bernardi Bosch, sindici dicte ville anno presenti et infrascripto, dedistis et solvistis michi numerando voluntati mee quinquaginta solidos monete regalium Valentie, quos michi ut sindico dicte universitatis, constituitis de salario anno quolibet ratione dicti sindicatus, et qui sunt de solucione anni presentis et subscripti. Et quia hec est rei veritas, renuncio scienter omni exceptioni peccunie predicte non numerate et a vobis non habite et non recepte ut predicitur et doli. Ideo facio vobis fieri per notarium subscriptum presens apoce instrumentum ad habendum memoriam in futurum.

Quod est actum Valencie, decima octava die mensis decembris anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo primo.

Sig (creu) num Petri Clariana predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Bernardus Chivaller, mercator ville Montis Pesulani, et Philipus Alfonso, scutifer, civis civitatis Valencie.

Sig (signe notarial) num mei Guillermi de Pomareda, auctoritate regia notarii publici Valencie, qui predictis interfui eaque recepi et clausi loco, die, mense et anno prefixis, cum suprapposito in VII^a linea ubi dicit presens.

Document núm. 156

1442, abril 19. Vila-real

Quitament de censal. La vila de Vila-real fa quitament d'un censal de 240 sous de rèdit i 4.000 sous de capital, propietat d'un benifet de l'església parroquial de la vila, fundat pel difunt Bertomeu Galceran, els patrons del qual són Ferrer Sentadina i Pere Sentadina

Original (335 x 446 mm). Llatí. Gòtica. Lluís Gil, senyor, *notarius publicus Villeregalis*
Procedència: Cl. 252/19

Sit omnibus notum quos nos, Ferrarius Sentadina et Petrus Sentadina, vicini Villeregalis, manumissores ultimi testamenti facti et ordinati per venerabilem et discretum quandam Bartholomeum Galceran, presbiterum beneficiatum olim in ecclesia dicte ville et etiam patroni beneficiorum institutorum in dicta ec-

clesia per dictum quondam Bartholomeum, scienter et ex certa sciencia, nominibus pretactis, virtute instrumenti gracie predictum quondam Bartholomeum Galceran, predicte ville et eius singularibus facte et concessi de posse quitandi ac luendi quomodocumque censuale infrascriptum, cum hoc presenti publico instrumento, suo robore firmiter et perpetuo valituro et in aliquo non revocato, per nos et omnes nostros presentes atque futuros nominibus jam tactis, vendimus et concedimus ac titulo luicionis et quitamenti tradimus seu quasi tradimus vobis venerabilibus Petro Benet, Bernardo Juneda, Jacobo Garrigua et Johanni Rovira, juratis, et Bernardo Bosch, sindico et procuratori prefixe ville, nomine et vice dicte ville et totius universitatis eiusdem et ad opus illius presentibus, acceptantibus, recipientibus et vestris perpetuo omnes illos ducentos quadraginta solidos monete regalium Valencie censuales, rendales et annuales sine laudimio et fatica, tamen cum omni alio pleno jure emphiteotico juxta acappiti instrumentum qui originaliter ac censualiter venditi et carricati fuerunt dicto Bartholomeo Galceran per Arnaldum Forner, tunc sindicu et procuratorem predicte ville in et super universitate ville predicte cum publico vendicionis instrumento confecto in dicta villa per discretum quondam Johannem de Calaceyt, notarium, sub calendario de die X^a mensis decembris anno a Nativitate Domini M^o CCCC^o XVI^o, quod instrumentum censualis predicti vobis dictis venerabilibus juratis et sindico in sua publica forma tradimus. Et etiam volumus et jubemus predictis nominibus dictum censualis instrumentum in sua notula dampnari et cancellari et pro dampnato et cancellato haberi volumus a prima linea usque ad ultimam, siccum quod exinde non posit nobis nech nostris nominibus jam tactis in aliquo prodesse nech dicte ville et eius singularibus in aliquo obesse seu nocere et qui vero predicti CCXXXX solidi censuales fuerunt reducti per dictum venerabilem Bartholomeum Galceran ad CC solidos, videlicet, ad rationem XII dictorum pro libra sOrtis principali jam dictos itaque CCXXXX solidos censuales superius oneratos et postea ad CC solidos censuales reductos ut predictum est superius declaratos et determinatos cum omnibus suis juribus et proprietatibus locis, vocibus, rationibus et actionibus realibus et personalibus utilibus et directis, variis sive mixtis nobis et nostris in ipsis seu pro ipsis nominibus quibus super competentibus seu competituris quoquo modo, titulo sive causa vosque in locum et jus nostrum, dictis nominibus, ponimus et statuimus ad habendum, tenendum, possidendum dandumque vendendum, alienandum, obligandum, impignorandum, concambiandum, excomutandum et ad omnes vestras dictis nominibus et vestrorum voluntates inde cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis de foro Valencie excipendas. Siccum vobis, dictis venerabilibus juratis et sindico nominibus pretactis, ad opus predicte ville, perpetuo vendimus et concedimus ac tradimus predictos CCXXXX solidos censuales precio quatuor mille solidos monete regalium Valencie, quos omnes a vobis numerando habuimus et receppimus voluntati nostre. Ideo renunciamus scienter omni excepcioni vendicionis ac luicionis predicte per nos vobis legitime nominibus jam tactis, non factis ac precii predicti a vobis non habiti et non recepti ratione predicta ut predictitur et doli, et beneficio etiam minoris precii et duplicitis deceptionis, et legi illi sive juri que subvenit deceptis ultra dimidiam partem justi precii et omni alii cuilibet juri contra hec venienti dantes et concedentes ac penitus remitentes vobis et vestris dictis nominibus perpetuo donacione pura, propria et irrevocabili habita seu que dicitur inter vivos ac pacto speciali et expreso hic apposito

quidquid hec vendicio seu luicio amplius modo valet aut in posterum valebit precio predicto. Et sich promittimus et fide bona convenimus, dictis nominibus, presentem veram emptionem cum omni suo melioramento facto et faciendo vobis et vestris dictis nominibus salvare et deffendere facereque habere, tenere ac pacifice posidere et explectare quiete, potenter et in sana pace contra cunctas personas conquerentes vel aliquid perturbantes ad forum Valencie. Protestamur tamen et protestando dicimus quod non tenemur nech teneri volumus vobis nech vestris de eviccione presentis vendicionis seu lucionis nech minus de restitucione precii nisi dumtaxat pro factis et negotiis propriis predicte manumissorie et patronati et non pro aliis seu alias, pro quibus obligamus, dictis nominibus, vobis et vestris omnia bona et jura dicte manumissorie et dicti patronati mobilia et inmobilia ubique habita et habenda.

Quod est actum in Villaregali, die XVIII^a mensis aprilis anno a Nativitate Domini M° CCCC° XXXX° secundo.

Sig (*creus*) na nostrum Ferrarrii Sentadina et Petri Sentadina predictorum qui hec, dictis nominibus, concedimus et firmamus.

Testes inde sunt venerabiles Romeus Mercader, domicellus, habitator Ville-regalis, et discreti Johannes de Calaceyt et Bernardus Cortes, notarius, vicini dicte ville.

Sig (*signe notarial*) num mei Ludovici Egidii, senioris, notarii publici Ville-regalis, qui predictis omnibus interfui eaque scripsi et clausi loco, die et anno prefixis.

Document núm. 157

1442, abril 23. Vila-real

Àpoca. Lluís Gil, sénior, notari de Vila-real, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Gabriel Pérez, peiter, 150 sous per raó de la pensió d'un censal Original (100 x 245 mm). Llatí. Gòtica. Bernat Cortés, *uctoritate regia notarius publicus per totam terram*

Procedència: Cl. 252/15

Noverint universi quod ego, Ludovicus Egidii, senior, notarius, vicinus Villeregalis, scienter et ex certa sciencia confiteor et in veritate recognosco vobis venerabilibus justicie, juratis et sindico predicte ville, absentibus tanquam presentibus, quod per manus Gabrielis Pereç, vicini dicte ville, peyterii ac collectoris libri peyte posite et ordinate in dicta villa anni proxime effluxi millesimi quadringentesimi quadragesimi primi ad hec presentis, dedistis et solvistis michi voluntati mee numerando cum compensacione tamen peyte mee et filii mei Ludovici Egidii, notarii, omnes illos centum quinquaginta solidos monete regalium Valencie, quos universitas dicte ville michi facit et paccare tenetur de censu quolibet anno die vicesima mensis januarii. Et quia hec est rei veritas, renuncio scienter omni exceptioni peccunie predicte non numerate et a vobis modo predicto non habite et non recepte ut predicitur et doli, facio vobis fieri presens apoce instrumentum per notarium infrascriptum ad habendum memoriam in futurum. In et cum qua absolvo et diffinio vos et dictam universitatet et eius singulares a penis comissis ratione retardate solucionis.

Quod est actum in Villaregali, vicesima tercia die aprilis anno a Nativitate

Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo.

Sig (*creu*) num mei Ludovici Egidii, notarii predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Petrus Bosch et discretus Franciscus Berbegal, notarius, vicini Villeralgalis.

Sig (*signe notarial*) num mei Bernardi Cortés, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum, qui predictis interfui eaque escribi feci et clausi loco, die et anno prefixis.

Document núm. 158

1442, abril 24. València

Àpoca. Guillem Moragues, ciutadà de València, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Bernat Juneda, jurat, 650 sous per raó de la pensió d'un censal Original (190 x 200 mm). Llatí. Gòtica. Joan de Calaçet, *regia auctoritate notarius publicus per totam terram*

Procedència: Cl. 252/18

Noverint universi quod ego, Guillermus Moragues, cives Valencie [scienter] et ex certa sciencia confiteor et in veritate recognosco vobis honorabilibus iusticie, juratis, sindico et universitati Villeregalis, absentibus ut presentibus, et notario subscripto ut publice persone hec a me legitime stipulanti et recipienti loco omnium illorum quorum interest, intererit interesse potest vel poterit quomodolibet in futurum et vestris quod dedistis et solvistis egoque a vobis habui et recepi ad meam voluntatem omnimodam, omnes illos sexcentos quinquaginta solidos monete regalium Valentie quos universitas prefixe ville Villeregalis michi facit et facere tenetur anno quolibet censuales quarta die julii proximi finiti. Predictos vero sexcentos quinquaginta solidos recepi per manus Bernardi Juneda, jurati ville premisses. Idcirco, renunciando exceptioni peccunie predice non numerate et a vobis non habite et non recepte ut predictitur et doli, absolvens vos et dictam villam a penis comissis pretextu retardacionis presentis solucionis, facio vobis fieri de predictis sexcentis quinquaginta solidis per notarium subcontentum presentem apocham de soluto.

Actum Valencie, vicesima quarta die aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo.

Sig (*creu*) num Guillermi Moragues predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes discretus Johannes Gill de Villoro, notarius Valencie, et Guillermus Exernit, Villeregalis vicinus.

Sig (*signe notarial*) num mei Johannis de Calaceyt, regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis omnibus interfui eaque scribi et clausi loco, die annoque predictis.

Document núm. 159

1442, abril 27. Vila-real

Àpoca. Caterina, vídua d'Andreu Aiç, veí de Vila-real, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Gabriel Pérez, peiter, 323 sous i 5 diners per raó de la pensió d'un censal de 750 sous pagador en dues meitats

Original (190 x 257 mm). Llatí. Gòtica. Jaume Garrigà, *notarius publicus Villeregalis*

Noverint universi quod ego, Caterina, uxor quondam honorabilis Andree Aiç, vicini Villeregalis, nomine meo proprio et tanquam dona potens et usufructuaria bonorum omnium et jurium que quondam fuerunt dicti viri mei scienter, dictis nominibus, confiteor et in veritate recognosco vobis venerabilibus justicie, juratis, sindico ac universitati dicte Villeregalis, absentibus ut presentibus et vestris, quod per manus Gabrielis Pereç, *peyter* sive collectoris libri peyte imposite seu ordinate in dicta villa in anno transacto a Nativitate Domini millesimo quadragesimo secundo, dedistis et solvistis michi et ego a vobis numerando habui et recepi mee omnimode voluntati quadragesimos viginti tres solidos, novem denarios monete regalium Valencie, qui sunt ex illis septingentis quinquaginta solidis dictae monete censualibus, rendalibus et annualibus quos dicta universitas Villeregalis et eius singulares faciebant et facere tenentur de censu dicto viro meo, quod tercua die aprilis et de quibus ego habeo causa recipiendi et qui dicti quadragesimos viginti tres solidi et novem denarii sunt de solucione tercie diei mensis aprilis anni proxime preteriti millesimi quadragesimi primi, in quibus volo comprehendi centum terdecim solidos, novem denarios dictae monete debitos dictae ville de peyta dictorum bonorum pretacti anni et etiam volo comprehendi in dictis quadragesimos viginti tribus solidis, novem denariis quacunque albara per me hac de causa vobis concessa. Et quia hec est rei veritas, renuncio scienter omni exceptioni peccunie predice non numerate et a vobis modo predice quibus supra racionibus non habite et non recepte ut predictur et doli, facio vobis fieri presens apocē instrumentum per notarium infrascriptum, ad habendum memoriam in futurum in et cum quo absolvō et diffinio vos et dictam universitatē et eius singulares a penis comissis ratione retardate solucionis.

Quod est actum in Villaregali, vicesima septima diei aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo secundo.

Sig (creu) num Caterine predice, qui hec pretactis nominibus concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Guillermus Vilagrasssa et Bernardus Inda (?), vicini Villeregalis.

Sig (signe notarial) num mei Jacobi Garriga, notarii publici Villeregalis, qui predictis omnibus interfui eaque scripsi. Constat tamen de supraposito in VI^a linea ubi dicitur *tercua die aprilis*, et clausi loco, die, mense et anno prefixis.

Document núm. 160

1442, maig 14. Vila-real

Àpoca. Mateu Narbonés, doctor en lleis de Vila-real, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Bernat Bosch, síndic, 2.195 sous per raó de la pensió de diversos censals

Original (152 x 263 mm). Llatí. Gòtica. Lluís Gil, seniōr, *notarius publicus Villeregalis*
Procedència: Cl. 252/10

Sit omnibus notum quod ego, Mateus Narbonés, legum doctor, habitator ville Villeregalis, scienter et ex certa sciencia confiteor et in veritate recognosco vobis venerabilibus justicie, juratis et sindico ville predicte, presentibus acceptantibus et vestris, quod per manus Bernardi Bosch, sindici et procuratoris dicte ville, dedistis et solvistis michi voluntati mee numerando duo milia centum nonaginta

quinque solidos et octo denarios monete regalis Valencie, quos universitas pre-dicte ville michi debebat de censu in hunc videlicet modum: octingentos solidos ratione trium solucionum proxime preteritarum que finierunt die XXVIII^a decembris anno M^o CCCC^o XXXX^o primo, pretextu illorum CCLXVI solidorum, VIII denarioprum dicte monete censualium quos dicta villa michi facit et paccare tenetur de censu quolibet anno dicta die XXIX^a decembris; et restantes MCCCLXXXXV solidos, VIII denarios ad complementum dictorum II milia CLXXXXV solidorum, VIII denariorum erant michi restantes ad solvendum predictam villam a tempore preterito usque ad XXV^a diem decembris qui fuit festum Natalis proximi effluxi anni M CCCC XXXX secundi inclusive, ex omnibus illis M CCL solidis dicte monete quos dicta villa facit et paccant, tenetur de censu michi et quondam dompne (en blanc) uxoris mee quolibet anno diversis solutionibus, temporibus et pacquis ut in instrumentis inde factis latius continetur. Et quia hec est rei veritas, renuncio scienter omni exceptioni peccunie predice non numerate et per me a vobis non habite et non recepte ratione predicta et doli. Quare absolvo et diffinio vos et dicta universitatem a penis comissis ratione retardate solucionum predice quantitatis. In cuius rei testimonium facio vobis fieri per notarium infrascriptum presentem apocham de soluto, ad habendum memoriam in futurum.

Quod est actum in Villeregali, die XIII^a madii anno a Nativitate Domini M^o CCCC^o XXXX^o secundo.

Sig (creu) num mei Mathei Narbonés predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes inde sunt Bernardus Romeus Mercador, domicellus, habitator Villeregali, et Ludovicus Dambu, vicinus dicte ville.

Sig (signe notarial) num mei Ludovici Egidii, senior, notarii publici Villeregali, qui predictis omnibus interfui et scripsi clausique loco, die et anno prefixis cum rasso et correcto in VIII^a linea ubi legitur XXV^a diem decembris qui fuit festum Natalis.

Document núm. 161

1445, maig 2. Vila-real

Àpoca. Francesca, dona de Doméneç Querol, veïna de Vila-real, reconeix haver rebut 9 lliures que li ha pagat Arnau Espelt, veí de Vila-real, preu d'una terra de regadiu, situada al terme de Vila-real

Original (320 x 330 mm). Llatí. Gòtica. Bernat Cortés, *notarius publicus per totam terram*

Procedència: Perg. 3705

Noverint universi quod ego Francisqua, uxor Dominici Queroll, vicina Villeregali, scienter et ex certa scientia per me et meos cum presenti publico instrumento suo robore firmiter et perpetuo valituro et in aliquo non violando seu revocando vendo et concedo, trado seu quasi vobis Arnaldo Spelt vicino dicte ville presenti et vestris perpetuo quoddam trocium terre, situm et positum in rigadivo, termino dicte ville franchum et liberum, scilicet, confrontatur cum terra Bartholomei Vidal et cum terra Berengarii Pellicer jam dictum. Itaque trocium terre superius confrontatur et terminatur cum arboribus et plantulis diversorum generum que ibi sunt aut erunt aquis, cequis ibidem pertinentibus ad rigandum ingressibus et egressibus et suis pertinenciis et proprietatibus universis et singu-

lis per omnia loca et cum omnibus juribus, locis, vocibus, racionibus et accionibus realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis michi meisque in predicto trocio terre competentibus et competituris quoquo modo sit nobis et nostris perpetuo vendo et concedo, trado seu quasi trado precio videlicet novem librarum regalium Valencie, quas omnes a vobis numerando habui et recepi et ad totam meam voluntatem inde bene mei pacatus sum. Renunciantes scienter omni excepcioni peccunie predicte non numerate sive precii predicti a nobis non habiti et non recepti ac vendicionis prefate vobis non facte ut predicitur et doli. Et beneficio etiam minoris precii et duplicitis deceptionis et legi illi quod subvenit deceptionis ultra dimidiam justi precii et omni alii cuilibet juri contra hec venienti, dans et concedens vobis et vestris perpetuo quidquid vendicio predicta amplius modo valet ut in posterum valebit precio antedicto. Et sicut vos et vestri habeatis ex tunc predictam vendicionem cum omni suo melioramento facto et faciendo nobis et nostris perpetuo defendere, salvare facereque habere, tenere et possidere quiete, potenter in sana pace contra cunctas personas ad forum Valenciae. Et teneor inde vobis et vestris de firma et legali eviccione et ab omni dapno ac etiam interesse, ita quod si forte deinde aliquo tempore per alias personas nobis et nostris aut in dicto trocio terre vel pro ipso fieret aut moveretur questione aliqua peticio vel demanda tam per oblacionem libelli aut pretestu defectus instrumentorum quod alia quocumque modo vi majori vel minori incontinenti facta nobis vel nostris denunciacione, quam denunciacionem ex pacto speciali et expresso in presenti contractu apponito solemnisque stipulacione vallato vobis et vestris remitto de presenti, non obstante vobis et vestris in aliquo foro Valencia dicenti quod si vendicio evinceretur emptoribus quod antequam evincatur debeat denunciari vendoribus ut in dicto foro continetur meis propriis sumtibus et expensas in quacunque curia et loco duxeritis. Promitto ante vos et vestros ponere in judicio vel extra judicium et nos et nostros et omnia bona vestra et vestrorum perpetuo inde ab omni damno, gravamine, missione et expensa penitus custodire et ipsam littem, questionem, controversiam, libellum et omnem causam in nos incipere et in eadem causa et ipsius rey defensione vos offerre. Et in causa et causis tam principalibus, appellacionum quam suplicationum sistere quounque per sentenciam definitivam a qua ultimus appellari vel suplicari non liceat fuerint terminata et penitus definite vel nos et nostri si volueritis per vosmetipsos valeatis dictas causas agere, ducere, tractare vobis et vestris super hoc eleccione servato atque remissa remitens nobis et nostris per specialem pactum super necessitatem denunciacionis, appellacionis et suplicationis. Et si vos dictas causas ducere et tractare eligeritis et super eviccione, pronunciare contigerit contra nos vel nostros seu dicta bona nostra nos vel nostros seu dicta bona nostra vel nostrorum et alias missiones seu expensas inde feceritis damna, gravamina, missione seu interesse sustinueritis seu aliquid evictum fuerit sive diminutum de vendicione predicta totum illud vobis et vestris restituere et emendare promitto confessim voluntati vestre. Addentes insuper vobis et vestris concedentem pro pacto et stipulacione antedictis quod nequeamus dicere vel modo aliquo allegare vobis prefato emptori presenti et vestris, quod facta sit vel fuerit injuria vel injusticia, si tota dicta vendicio aut aliqua eius pars evinceretur a vobis aut quo vestir vel uxorem culpa seu negligencia sit vel fuerit evictum aut perjudiciis, advocati seu procuratoris impericiam, immo si contra vos vel vestros seu dicta bona vestra aut vestrorum super eviccione lata fuerit sentencia postquam michi vel meis fuerit